*Diff. ad Confit. divin. Deut. 25. §. 6. p. 83. seqq.  
Comm. nostrum ad L. Pap. Lib. 2. c. 1. p. 113.*

§. 12. Et hinc facile reddi poterit ratio I. Cur soli cives Romani adrogare potuerint? Soli enim participes erant comitiorum. II. Cur cælibes adrogare nequierint? Erat enim adrogatio in solarium orborum, non cælibum, inventa. Cic. *pro domo* c. 13. l. 15. §. 2. *D. de adopt.* III. Cur senibus tantum sexaginta minimum amorum adrogare lieuerit, d. l. 15. §. 2. *D. de adopt.* Sperari enim antehac poterat proles. IV. Cur nec muti & surdi adrogarent; nec V. feminæ? Neque enim illi jure comitiorum gaudebant: & feminæ præterea neminem poterant habere in potestate. Quare parum legibus consentanea erat adoptio Candidiani, de qua *Lactant. de Mort. perseguuntur*. cap. 50. *Idem Candidianum*, quem *Valetria*, ex concubina genitum, ob sterilitatem adoptaveret, necari fuisse. Sed quid sibi non permittebant ejus ævi principes? VI. Cur porro nec pupillus, nec femina, nec peregrinus, nec mutus vel surdus adrogari potuerint? Pupilli enim ipsi auctores fieri non poterant, cum reliquis nulla erat comitiorum communio. *Gell. Nott. Att. V. 19.* VIII. Cur denique adrogatio Romæ tantum fieri potuerit? *Ulpian. Fragm. 8. 4.* Romæ enim, non alibi curiata comitia haberi poterant. *Lib. 5. 52.*

§. 13. Hæc adrogatio, per populum in comitiis facta, satis diu, id est, stante libera republica, obtinuit. Nam ita sua memoria a Cn. Aufidio Oresten, a M. Puppio Pisoneim, a P. Fontejo Cleodium adrogatum, scribit *Cic. pro domo* cap. 13. Quin & Augustus Agrippam & Tiberium adoptavit in ioro lege curiata. *Suet. Aug. 65.* Et Neronis adoptionem, quamvis Patres censuerint, populus tamen (lege procul dubio curiata) jussit. *Tacit. Ann. 12. 25.* Postea Imperatores, legibus quippe soluti, veteres adrogationis ritus sepius neglexerunt (Vid. *Tacit. Histor. I. 14. 17.* *Spartian. Hadr. III. IV. XXIV. in El. Ver. III. Jul. Antonin. IV.*). Mansit tamen ad Galbam usque vetus solemnitas inter privatos. *Hinc Galba; Si te privatius, lege curata,*

apud Pontifices, ut moris est, adoptarem. Tacit. Hist. l. 15.

S. 14. Hoc de adrogatione. Quum vero hic adoptandi modus ad homines tantum sui juris pertinet: inventa & alia actio legis, qua liberi, in sacris paternis constituti, cujuscunque sexus & aetatis, in aliam familiam transirent, isque modus dictus ADOPTIO sensu strictiore. Eum jam in libera republica obtinuisse, constat ex Cicerone de finib. 1. 7. Valer. Max. VII. 7. 2. Dion. Cass. 39. p. 98.

S. 15. Erat huc ADOPTIO actio legis, & hinc inter praesentes, exhibitis certis solemnitatibus, peragenda apud Praetorem, aut Praefitem (a), aut quem-

(a) A principibus, quos multa sibi in adrogationibus indulsiſſe probat Dodvul. prelect. 10. ad Spartian. p. 353. & domi adoptari poterat per eis & libram. Suet. Aug. 64. Cajum & Luciam adoptavit DOMI, pmi eis & libram, tunc a patre Agrippa. Porcillis & privatis idem licet, & ad eos venire velcent magistratus. Adoptio enim erat actus voluntariae jurisdictionis, quales actus nec tribunali, nec locum certum, requirunt. I. 36. p. 10. de adoptione. Et tunc adoptionis solemnitas aut in cubiculo, aut in atrio, coram lecto geniali perficietur. Quid patet ex loco Plin. Paneg. VII. Itaque non uno in CUBICOLO, sed in templo, nec ante GENIALEM TORUM, sed ante pulvinas Jovis apiani maximis, adoptio peralta est. Erant vero geniales festi, qui in numeris fermebantur in honorem genii, uade & geniales appellati. Festus voce genialis, p. 292. Et hinc etiam festi adversi dicabantur, quia in atrio ex adverso iacebant collocati. Lips. Eleff. 1. 17. Scaliger. ad Fest. voce Tulus p. 143. Torrent. ad Horat. Epist. 1. 4. v. 87. Non tamen inde collegimus, in adoptione matremfamilias partum simulasse, quemlibet ritum inter barbaros recipiūt satisse, docet locus Diod. Sic. Biblioth. 4. p. 244. Illam adrogationem (Herculis) hoc modo factam prohibebant. Tunc, letum ingressu, Herculem corpori suo admotum, ut verum initarem partum, parvusque & a leviter pueris subito natus ad terram demisit, quem in hoc usque tempore ager

quemcumque magistratum, apud quem erat legis actio. Ulp. Fragm. 8. I. l. 4. D. de adopt. Gell. Not. Att. 4. 19. Ritus adoptandi consistebat in tria venditione, adhibito ære & libra. Scilicet, praesentibus patre naturali & adoptivo, filioque adoptando, necnon libripende, antestato & quinque testibus, primo pater filium patri adoptivo mancipabat, verbis: MANCUPO TIBI HUNC FILIUM, QUI MEUS EST. Tum pater adoptivus, æs tenens, simulque adprehendens filium adoptivum: HUNC EGO HOMINEM, inquit, JURE QUIRITIUM MEUM ESSE AJO, ISQUE MIHI EMTUS EST HOC ÆRE, HAC ÆNEAQUE LIBERA. Tum ære, seu ut olim vocabatur, *ratusculo*, id est, sellertia nummo percutiebat libram, illudque æs dabat patri naturali, quasi pretii loco. Causa apud Boeth. Comm. in Cicero. Topic. III. Ant. Schulting. Jurispr. ver. antejust. p. 54. Ea mancipatio ter erat repetenda (b). Quo facto, pater naturalis in jure cedebat filium, & tum adoptio erat perfecta. Gell. l. c. Adoptantur autem, quim a parente, in cuius potestate sunt, terrena mancipacione in jure codunetur, atque ab eo, qui adoptat, apud eum, si ad quem legis actio est, vindicantur. Et hoc qui-

dcm

adoptionis ritum Barbier obseruant. Exemplum ejusmodi adoptionis observare mihi video Gen. 30. 3. ubi adoptionis quamdam speciem etiam deprehendit V. C. Jo. Clericus in Not. ad Tentat. p. 222. Apud Romanos vero nihil horum invenimus, nec poterat ibi hic ritus observari, partim quod matres neminem haberent in potestate, partim quod adoptio non tribueret iura cognationis. Dissentit tamen vir doctissimus, Everhardus Otto in Papiniano, qui sane eruditissime hanc causam egit, c. 7. p. 103. seqq. & multo majore cum adparatu in *Jurisprudentia Symbolica*. Enarr. 1. s. 4. & seq.

(b) Si scilicet filii loco deberet esse adoptivus. Nam si quis in locum nepotis adoptaret, unica mancipacione actus absolvetur. Ulp. Frag. id quod etiam deinde in feminis observatum. Cuius Enarrat. ad d. l. ult. C. de adopt.

dem ritu pér ἀν & libram adoptavit Augustus Caium  
& Lucium. Suet. Aug. c. 64.

§. 16. Quandoquidem ergo hæc adoptio non in co-  
mitiis, sed coram magistratu, fiebat; factum est in-  
de, ut & sexagenariis minores adoptare possent, nec  
masculi solum, sed & feminæ, adoptarentur. Cai.  
inst. 1. 5. 2. Gell. 5. 19.

§. 17. Et id quidem in antiqua illa liberaque repu-  
blica obtinuit. Postea variae sensim acciderunt mutationes. Et primo quidem, comitiis cessantibus, Prin-  
cipes rescriptis suis adrogationes solebant concedere  
pariter, & confirmare (Cujac. Obs. 12. 15.) Quod vel ideo jure facere poterant, quia simul erant Ponti-  
fices maximi, quorum erat, de adrogationibus dispi-  
cere. R. evard. de auſſor. prudent. 6. Factum id esse  
exemplo Galbae, qui primus veterem ritum neglexit,  
non abs te suspicatur Ant. Schulting. ad Ulpian. Fragm.  
8. 2. p. 589. Certe jam Antonini Pii tempore adro-  
gationes factas esse auctoritate principum, patet ex L  
33. D. b. 1. Hac vero mutatione semel admissa, etiam  
feminæ (L. 21. D. b. 1.) & pupilli (c) (Ulp. Fragm.  
8. 5.), & quidem plures simul (L. 15. §. 3. D. b. 1.),  
poterant adrogari. Sed non sine causa cognitione, &  
observatis requisitis quam plurimis. Desierunt etiam

an-

---

(c) Multa requisita hic erant observanda. Inquirebi-  
tur in adrogationis rationem, ne qua turpis causa subef-  
feret. L. 17. pr. D. b. 1. Expendebantur facultates cum ad-  
rogantib, tum adrogantib, ejusque simul virtus ante acta cu-  
rioſe executiebatur, L. 17. pr. D. b. 1. Exigebatur canticum,  
bona salva fore proximis agnatis, si pupillus intra puber-  
tatis annos deceſſisset, L. 18. 19. 20. b. 1. Adrogator por-  
to emancipare non poterat adrogatum, nisi causa cogni-  
ta, & redditis, quæ habuerat, bonis, insuperque quartæ  
honorum suorum relicta. L. ult. D. si quidem fraud. pati.  
Idque etiam in exhortatione erat observandum. L. 8. 5.  
15. D. de inoff. test. Quæ omnia ab Antonino sic inventa  
videntur, ut sensim in defuerudinem iret adrogatio impu-  
berum. Vid. Ulpian. Fragm. 8. 2. Thomas. diff. de uſ  
pract. tit. Instit. qd. adopt. 1. 19. p. 84.

Antique solemnitates & formulae, quae tamen nova edicto, nescio an actum agens, sustulit Justinianus, l. ult. c. de adopt.

S. 18. Erat & modus ADOPTANDI per TESTAMENTUM, non ab Imperatoribus demum, ut vulgo putant, invencus, sed jam tunc libera adhuc republi-  
ca receptus. Jam ab antiquissimis enim temporibus  
solemne erat Romanis, haeredes suos non in bona tan-  
tum, sed & nomen adsciscere. Adsciscere autem erat  
vocabulum adoptionis, de quo Jo. Frider. Gron. Diatri-  
bd Stat. p. 26. Cicero de offic. 3. 18. Basilius memi-  
nit, qui M. Satrium, sororis filium nomen suum ferre voluerit, eumque fecerit haeredem. Et in Bruto c.  
18. laudat Crassum, Licinius filium, Crassi testamen-  
to adoptatum. Atticum quoque testamento morientis  
Cecilii fuisse adoptatum, adparet ex Corn. Nep. Attic.  
3. Et Cæsar ita instituerat Octavium, Suet. Jul. 83.  
Appian. Bell. Civil. 3. p. 518. qui etiam, cognita  
avunculi necesse statim Cæsaris nomen adsumpsit. Dio.  
45. p. 271. Qua de re etiam Ovid. Metamorph. 15.  
fab. 51. v. 74.

*Ut Deus accedat calo, templisque colatur,  
Tu facies natusque tuus, qui NOMINIS HÆ-  
RES,*

*Impositum feres natus onus.*

Eodem exemplo Augustus Liviam & Tiberium, ha-  
redes testamento scriptos, nomen suum ferre jussit.  
Suet. Tiber. 101. Ex eo tempore frequentissima o-  
ccurrunt ejusmodi adoptionum exempla. Ita enim a  
M. Gallio Senatore testamento adopratus est Tiberius.  
Suet. Tiber. 6. a Galba jam ante solemniorem arro-  
gationem Piso Frugi. Idem in Galba 17. Tacit. Ann.  
5. 1. ab aliis alii. l. 7. in fine & l. 63. 5. 10. D. ad  
S. Trebell. Sed ea haeredis institutio proprie adopcio-  
nidi vix poterat, quum nemo ea redigeretur in pa-  
triā potestate. Cujac. Obs. 7. 7. Nominis haeredes  
erant: sed eos liberti paterni, & alia familiæ jura  
non sequebatur, quod tamen in aliis adoptionibus  
fiebat. Cujac. Obs. 7. 1. Unde mirum non est, quod  
adoption per testamentum facta nonnumquam repetita,  
& postea majorum vel lego curata, vel per zcs & li-

bram iterum facta legitur. Augustus sive testamento adoptatus a Cæsare, eam adoptionem legi curiata confirmandam curavit, ut auctoritates legis accederent, quæ testamento nactus non erat. Appian. Bell. Civil. 3. p. 586. Et Tiberius, licet' testamento nomen Augusti ferre jussus, ab eodem tamen post Caii & Lucii Cæsarum mortem rite adrogatus fertur. Sueton. Tiber. 15. Immo quum libera republica mulieres adoptare nondum possent: solebant ex tamen iam eo tempore haeredes ea lege instituere, ut nomen suum ferrent. Exemplum est apud Ciceron. Epist. ad Att. 7. 8. quod sive cum aliis arguente est, non veram fuisse hanc adoptionem, sed adoptionis simulacrum quedam, quod præter nomen & haereditatem nihil juris in adoptivum devolvit. Plura de hac adoptione per testamentum dabunt Briss. de Form. 7. p. 601. Über. Digress. 1. 2. 23. 2. & hujus filius amplissimus Zach. Huber. Dissert. Jurid. & philol. 5. 2.

§. 19. Ceterum PATRIA POTESTAS olim erat effectus adoptionis etiam stricte sic dictæ. Unde & adoptivi cognomini suo, leviter inflexo, illius gentis, cuius in sacra transferant, nomen adjiciebant, quamvis id non semper, nec eodem modo factum esse animadvertemus, quum aliquando patris naturalis & adoptivi nomen promiscue ferrent. Perizon. Diss. 1. p. 97. & Animadu. Histor. p. 131. Spanhem. de nis & prestant. numis. Tom. 2. p. 77. Quum Scipio Africanus minor ex Aemilia gente in Corneliam per adrogationem transiisset, vocatus est P. Cornelius Scipio Aemilianus. Et qui antea C. Octavius trax, adoptatus a Cæsare, dictus est C. Julius Cæsar Octavianus. Dio Cass. 46. p. 322. Solebant tamen etiam naturalis patris nomen nonnumquam suo adscribere, honoris causa, immo enimdem adhuc patris vocabulo dignari in sermone familiariter. Terent. Adelph. 5. 7. 22. Exempla collegit V. C. Jac. Perizon. Dissert. de divin. Confit. Denter. 25. 5. p. 89.

## T I T U L U S XII.

*Quibus modis jus patriæ pot. solvitur.*

- §. 1. Patria potestas solvebatur. 1. Morte naturali.  
 §. 2. Et 2. civili. Quæ ratione jure possim. & re-  
 stitutio sollebat. §. 4. Nec non 3. Adoptione.  
 §. 5. Et 4. Emancipatione. §. 6. Cur dicta emanci-  
 patio? §. 7. Emancipationis veteris ritus. Testes  
 præsentes. Libripenſ, Antestatus. §. 8. 4. Pater  
 naturalis. 5. Pater fiduciarius. §. 9. 6. Trina man-  
 cipationes. §. 10. 7. Additum pallium fiducia. §.  
 10. Circumstantie temporis. §. 11. Unica mancipa-  
 tio sufficiebat in emancipatione filii & nepotum.  
 §. 12. Emancipatio Anastasiana. §. 13. Emancipa-  
 tio nova vel Justinianea. §. 14. Dignitas olim non  
 solvebat patriam potestatem. §. 15. Justinianus ta-  
 men p. p. exire voluit Patrios. §. 16. Episcopos.  
 §. 17. De causis emancipandi necessariis.

**P**atriam potestatem ordinarie fuisse perpetuam, iam  
 supra Tit. IX. ex Dionyſio Halicarnasco ostendimus. Nihilominus tamen proditi erant quidam mo-  
 di, solvendi patriam potestatem, de quibus est hoc  
 titulo agendum.

§. 1. Et primo MORS, quum omnia Jura personalia tollat, non poterat non & liberos patria potesta-  
 te liberare. Neque tamen morte avi nepotes liberaban-  
 tur, si pater esset superflues, sed tunc in hujus potes-  
 tam recidebant; nisi is forte antea ab avo esset e-  
 mancipatus. Vid. Cali inst. 1. 6. prime. (d). Quia  
 enim patria potestas erat dominium Quiritarium (vid.  
 supra Tit. 9. §. 1.), non poterat nou illud jure ha-  
 reditario ab avo in patrem devolvi.

§. 2. Quum vero ex principiis juris Romani & ii,  
 qui

(d) Poterat enim quis filium emancipare & nepotes  
 in potestate retinere, vel hos e scripsi dimittere, retento in  
 potestate sua filio, quod sollicito monetur, §. 7. Inst. b. r.

qui CAPITIS DEMINUTIONEM, vel maximam, vel medianam, fuerant passi, civiliter mortui videbantur: l. 63. §. fin. D. pro socio factum est, ut vel pater, vel filio capite deminuto, patria potestas solvereatur. Ex enim hac propria civium Romanorum, Maxima vero capitis diminutio servos, media diminutus efficiebat. Atque servi & peregrini nec habere, nec esse poterant nisi patria potestate. Plin. Epist. 10. 8.

§. 3. Hinc captivitate, servitute poena, aqua ignis interdictione, deportatione, five pannis, vel filii potestas patria cessabat (g). Priori tamen causa illa postliminio (Caii Inst. 3. 6. 3.) posterioribus restitutio- ne plenaria poterat recuperari. l. 4. c. de sent. pass.

Ant. Schult. ad Caii Inst. 1. §. 1. p. 47.

§. 4. Exspirabat etiam potestas patria ADOPTIO-  
NE: non quod filius sui juris fieret, sed quod in z-  
liam gentem, aliaque sacra transiret. Vid. supra Tit.  
II. 19.

§. 5. Sed praecipuus modus, quo patria potestas  
quam solennissime solvebatur, erat EMANCIPA-  
TIO, qua ob triplicem, que subinde facta est, mu-  
tationem, & VETEREM, vel legitimam, ANASTA-  
SIANAM, & JUSTINIANEAM dividitur. §. 6. Inst.  
b. 1.

§. 6. VETUS illa erat actus legitimus, & hinc  
certis adhibitis formulis & solemnitatibus, coram co-

ntra-

---

(e) Ergo durante captivitate jus patris potestatis non  
in suspensi erat, ut loquitur Ulp. Fragm. 10. 4. §. 5. Ioh.  
b. 1. sed plane periretatur; & postlimini demum iure  
recuperabatur, quia singebatur, postliminio reversum num-  
quam in captivitate fuisse. d. §. 52 Inst. b. L. L. 16. D.  
de capt. Ex postlim. Hinc captivo patre, liberi vix valide  
nuptias contrahere, testari, hereditates adire poterant.  
Ubi vero pater postliminio patriam potestatem recuperabat,  
filii ex nuptiis illis procreati in potestatem avi vi-  
niebant, bona a filiis adquisita ejus erant, testamentaque  
eorum nulla erant; at nuptias tamen rescindere pater non  
poterat. Thomas. diff. ad b. 1. 1. §. 1. seq.

magistratu, apud quem erat legis actio explicanda. Quam vero leges Romuli ac Decemvirorum ter venundandi filios potestatem indulserant patribus, statuissentque simul, ut tertium manumissus filius sui iuris fieret (*supra tit. 9. §. 6.*): commodissimum visum est Romanis, tria venditione imaginaria liberos e potestate dimitti. Quam vero omnes vendiciones rerum mancipi per mancipacionem fierent, id est, adhibito ære & libra: Vid. Aleand. & Schulting. ad Caii Inst. I. 6. 3. p. 31. seq. consequens erat, ut & illa liberorum, quamvis imaginaria, venditio eodem ritu fieret. Et hinc dicta est **EMANCIPATIO**, de cuius vocabuli usu & significatione conferendi Barn-Bisson. de verb. signif. & Jo. Frid. Gronov. ad Senec. Epist. 45. p. 27.

§. 7. Quoties ergo fiebat emancipatio, adhibendi erant non minus quam quinque testes Romani cives (b), & puberes, & præterea alius ejusdem conditionis, qui libram tenebat antam, unde & **LIBRIPENS** adpollabatur, nec non aliis qui **ANTESTATUS** audiebat. Fit ejus mentio etiam a Prisciano lib. 8. apud Putsch. p. 729. ubi verba Livii: *Impubes LIBRIPENS esse non potest, neque ANTESTARI*: nec non in marmore apud Gruter. p. 1081. ubi narratur, donationem & mancipacionem factam **LIBRIPENDE CLAUDIO DATIVO, ANTESTATO CORNELIO VICTORE**. Ex quo lapide adaptet, diversum a libripende fuisse antestatum. Quam vero **ANTESTARI** fuerit, collis auriculis alterum testem advocare, & dicere: **MEMENTO, QUOD ET MIHI INILLA CAUSSA TESTIS ERIS**: Horat. Serm. I. 9. v. 76. & ibi Accio & Porphyri. in Schol. ilisque ritus non solum in jus vocationi, sed & mancipacionibus accederet (i) non abs re suspicantur viri docti, **ANTESTES**.

(b) Ita Cijus apud Boeth. Comment. ad Tob. Ciz. 34. sed tamen & Latini Junianos testes admitti consuevit, docet Ulpian. Progn. 20. 8.

(i) Certe etiam in testamentis, quæ fiebant ære & libra, adhibitas fuisse *æras triplex*, *enriam tacitum*, *pater*

TESTATUM vocatum, qui testes convocabat, contumque fidem, tacta auricula (*k*), obtestabatur. Metill. *Observ.* 8. 37. Fr. Brummer. de Leg. Cinc. 13. 14. §. 8. Præsentem ponio adesse oportebat non solum patrem naturalens, sed & emitorum filii, quem Cuius PATREM FIDUCIARIUM vocat (*l*). Hic enim non idem videtur fuisse, ac antefactus, quam & ceteroquin emtor in mancipacionibus ab inestato differret. Dicitus autem pater fiduciarius a contractu FIDUCIÆ, qui in tertia mancipacione interponebatur, vel ex novis legibus tacite interpolitus censebarat. §. n. *Inst. de legit. agn. success.* FIDUCIAM avicen (inquit Boeth. Comment. ad Cicer. Topic. 4.) accipit, cunctumque res aliqua mancipatur, ut remanciperet.

§. 9. His ergo præsentibus, naturalis pater filium suum emtori mancipabat, id est, manu tradebat additis verbis: MANCUPO TIBI HUNC FILIUM, QUI MEUS EST. At ille contra ea: HUNC EGO HOMINEM EX JURE QUIRITIUM MEUM ESSE AJO, ISQUE MIHI EMTUS EST HOC ARE, HAC AENEAQUE LIBRA: statimque, percussa libra,

est ex Clem. Alex. Strom. 5. p. 575, Conf. Brumm. de Leg. Cinc. 13. 14.

(*k*) Serv. ad Eclog. 4. v. 3. *Aures memoria sacre*, id est, Minervæ. Cui ideo aures argenteas ex vase solvivit quidam apud Gruter. *Inscr.* p. m. 61. 1. Et ad ludere Trebatium 1. 21. p. *Dicitur* censet V. A. Ev. Otto de jurispr. symbol. Ex. 2. c. 3. p. 144.

(*l*) Vix nomen hoc quadrat emtori filii. Mancipatione enim emtor non siebat pater, sed dominus. Fiducia quoque in tertia demum mancipacione contrahebatur. Tunc ergo demum emtor iste fiduciarius vocari empsit. Sed Attianus fortassis hic Cajum turbavit. Vid. Schulung. ad Caj. *Inst.* 1. 9. p. 15. (Jam vero aliter sentio. Potuit dici pater, quia naturalis IIII filium in jure cedebat: potuit dici fiduciarius per πολεμόν: quia tertius venditioi accedebat fiducia. Vocabulum antiquitatem recordet, ut non temere ab Attiano profectum videri possit.)

bra, festertium numum (m) dicas causa tradidit ei, a quo filium acceperat, quem deinde solemniter manumiscebatur eincor. Quandoquidem vero ex principiis juris Romanii filius, tunc iterumque manumissus, in potestatem patris recidebat: Dionys. Hal. 2. p. 96. non poterat non imaginaria ista venditio ter repeti. Ubi postrema fiebat mancipatio, contractus fiduciae accedebat, paterque naturalis haec verba addebat: EGO VERO HUNC FILIUM MEUM TIBI MANCUPO, EA CONDITIONE, UT MIHI REMANCUPES, UT INTER BONOS BENE AGIER OPPORTEL, NE PROPTER TE TUAMQUE FIDEM FRAUDER. Cic. de officiis 3. 15. ad fam. Epist. 7. 15. Sigan. de iudic. 1. 5. Ille contra statim, recepero festertio, filium patri naturali remancipabat. Quod ideo a Romanis excogitatum fuerat, ut ne, si a fiduciario manumitteretur, hic iuta patronatus retineret, & naturalem patrem hereditate excluderet. Caj. Inst. 1. 6. p. m. 59. Remancipatum ergo filium pater naturalis denique manumiscebatur, & quidem ordinario vindicta ritu, additis alapis. Unde emancipatio olim usq' tib' p'p' u' s'c'nt' p'p' r'c' cum iu'riis & alapis facta dicitur. Novell. 81. pref. Horum titulum ornatum notitiam debemus Cajo Inst. 1. 6. 3. sed pessime habito ab Aniano, unde pleraque ex doctorum virorum notis, & maxime Fr. Brumneri viciuero opere de lege Cincia, vel emendanda, vel supplenda fuerunt.

## §. 10.

(m) Apud Cajum est: Unum, aut duos nomes. Id vero procul dubio ab Aniano est. In mancipationibus semper requirebatur numerus unus, quatuor assuum, id est, festertius. Testes sunt inscriptiones apud Gruterum, & Spon. Miscell. p. 292. in quibus sepius in mancipationibus mentio fit SESTERTII NUMI UNIUS. Testantur veteres auctores, veluti Vitruv. Architect. 1. 4. Nomo festertio mancipatio dedit. Testatur ipsum jus nostrum l. ult. C. de donat. ubi conferri merentur Cujac. Obs. 10. 37. 19. 11. Ant. Augustin. Emend. 2. 7. Frid. Brummer. de Leg. Cinc. XIV.

§. 10. Poteant porro tria iste mancipaciones vel eodem die, iisdemque testibus, vel interjectis aliquot diebus, aliisque adhibitis testibus, seorsum fieri. Paul. Recept. Sent. I. 25. 2.

§. 10. Poteant porro tria iste mancipaciones vel eodem die, iisdemque testibus, vel interjectis aliquot diebus, aliisque adhibitis testibus, seorsum fieri. Paul. Recept. Sent. I. 25. 2.

§. 11. Opus quoque his solemnitatibus ter repetitis erat duntaxat in emancipatione filii, quum filii & nepotes unica tantum mancipacione patria potestate exirent. Addebatur tamen & hic fiducia de remanicipatione, ut ne pater naturalis spem successionis ab intestato amitteret. Caj. Inst. l. c. Ulpian. Fragm. 10. 1.

§. 12. Et haec est vetus illa ac solemnis emancipatio, quae, ut aliae formulæ ac solemnitates, displice-re potestatari coepit. Quare ANASTASIUS Imperator novum invenit emancipandi modum, qui solum Principis rescriptum judici insinuandum exigeret, & omnia tamen veteris emancipationis effecta haberet. L. 5. c. de emanc. lib. (Quemadmodum enim per rescriptum principis quib[us] redigi poterat in patriam potestatem, l. ult. D. de adapt. rescripto merito & ea solvebatur. L. 35. D. de regn. jur.)

§. 13. Deinde JUSTINIANUS, & has abolitus ambages, Anastasianam quidem emancipationem non sustulit, sed tamen patribus permisit, ut statim adi- rent magistratum competentem, & coram eo, conser-tiente filio, filium se & potestate dimisuros esse, often-derent. L. ult. §. de emancip. lib. Idque hac fiebat formula: HUNC SUI JURIS ESSE PATIOR, MEAQUE MUNU MITTO. Harmenop. Prompt. 1. 17. 8. Sed posterioribus his speciebus nomen EMAN-CIPATIONIS vix quadrat, fatis adparet.

§. 14. Postremus modus, quo patria potestas solvebatur, erat DIGNITAS: At quamvis Dionysius Ha- lic. 2. p. 96. nullam dignitatem patria potestate liberasse contendat: jam ab antiquissimis tamen temporibus Flamines Diales & Virgines Vestales patria potestate li- berabantur. Ulpian. Fragm. 10. 5. Gell. Noſt. Antic.

1. 12. Id quod tamen non tam ob dignitatem, quam ideo potius factum videtur, quia tum Flamines Diales, tum Vestales virginis a pontificibus manu capiebantur. Quam ergo capti ex principiis Juris Romani capite demini dicerentur, & hinc jure patriæ potestatis existent: initium non est, utrumque etiam hoc sacerdotium eam potestatem solviſe. De ritu capienti Vestales vid. Dionys. Hal. 2. 68. apud quem, quod obiter moneo verbum *αἰρετούσας* Sylburgius parum accurate vertit *optandi*, quam vertendum sufficit capiens. Gell. 1. 12. Lips. de *Vesta & Vestal.* V. Flaminis Dialis capi meminit Liv. 27. ubi conf. Ja. Guther. de *ver. jur. Pontif.* 1. 32. Quin & flaminicæ, id est, uxores flaminum Dialium patria potestate exhibant, quod SCto demum coarctatum tempore Tiberii Tacit. *Annal.* 4. 16.